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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Успех ортодонтического лечения брекет-системой зависит от прочности

связи между брекетом и поверхностью зуба [65, 69, 74, 142].

Внеплановый дебондинг брекетов может значительно увеличить время

лечения, материальные затраты и дискомфорт пациента. Одной из причин

дебондинга брекетов может быть недостаточная прочность связи используемого

адгезива с эмалью и/или с конструкцией ортодонтического брекета (его

основанием) [51, 91].

Техника идеального бондинга брекета предусматривает создание достаточно

прочной связи, чтобы выдерживать силовые нагрузки, возникающие при

ортодонтическом лечении и жевании [156]. В то же время процедура фиксации

брекета должна быть достаточно безопасной для того, чтобы избежать

повреждения поверхности эмали как во время ортодонтического лечения, так и на

завершающем этапе лечения при снятии аппаратуры [31, 36, 63, 99].

Соблюдение инструкции производителя и основных принципов адгезивной

подготовки в большинстве случаев гарантирует долговременный успех фиксации

ортодонтической аппаратуры, позволяет избежать осложнений [5, 14, 139].

На сегодняшний день ассортимент привычных зарубежных адгезивных

систем для фиксации брекетов на рынке Российской Федерации сократился и

требуются новые решения применения альтернативных адгезивов. Появился новый

отечественный адгезив «Компофикс-орто» (Владмива, Россия). Cложившаяся

ситуация ставит практикующего врача-ортодонта перед необходимостью

ознакомления с новым адгезивом отечественного производителя, сравнительного

анализа химических, физико-механических свойств адгезивов, а также анализа

использования адгезивов совместно с выбранной конструкцией брекет-системы,

изучение потенциальных изменений свойств современных адгезивных систем под

воздействием среды полости рта.
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Исследования по клинической и клинико-экономической эффективности

использования адгезива «Компофикс-орто» для фиксации брекетов в научной

литературе в настоящее время описаны недостаточно.

Степень разработанности темы исследования

Бондингу в стоматологии посвящено большое количество исследований,

однако большая их часть охватывает область терапевтической и ортопедической

стоматологии [8, 30, 32].

Ортодонтическое лечение брекет-системой не представляется возможным

без использования надежных адгезивных материалов с доказанной

эффективностью [1, 10].

Ассортимент выпускаемых адгезивов для фиксации брекетов невелик [137].

В настоящее время экспорт большинства из них затруднен, а сведения о

сравнительной эффективности материалов, оставшихся на рынке Российской

Федерации, описаны недостаточно. Единый протокол исследования прочности

адгезивной связи в ортодонтии в Национальных стандартах Российской Федерации

отсутствует, рекомендации по определению прочности адгезивной связи от

экспертных организаций противоречивы. Недостаточно информации о новом

отечественном адгезиве «Компофикс-орто», представленном на рынке в 2023 году,

его физических свойствах и эффективности применения. Мало изучена

клиническая и клинико-экономическая эффективность применения зарубежных и

отечественных адгезивов для фиксации брекетов в сравнительном аспекте. Эти

факторы указывают на актуальность исследования.

Цель исследования: улучшить качество работы врачей-ортодонтов

современными адгезивными системами в условиях настоящего времени.
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Задачи исследования

1 Охарактеризовать адгезивы, применяемые в ортодонтической практике,

на основании обзора литературы.

2 Определить предельную прочность связи на сдвиг ортодонтических

адгезивов «Компофикс-орто», «Enlight» с наиболее широко используемыми в

клинической практике конструкциями оснований современных брекетов

«Damon Q», «Orthos» и влияние прочности адгезивной связи на структуру эмали

при дебондинге в эксперименте и клинике.

3 Изучить характеристики отечественного адгезива «Компофикс-орто» и

адгезива зарубежного производства «Enlight» для фиксации брекет-системы в

сравнительном аспекте с последующей оценкой частоты дебондинга в течение

первых 26 недель ортодонтического лечения.

4 Определить относительную вязкость адгезива «Компофикс-орто» в

сравнительном аспекте с импортным адгезивом «Enlight», ее влияние на рабочие

характеристики данных адгезивов.

5 Определить сравнительную клиническую и клинико-экономическую

эффективность применения адгезивов «Компофикс-орто», «Enlight» для фиксации

брекетов.

6 Разработать клинические рекомендации по выбору ортодонтического

адгезива, учитывая его физико-химические свойства и рабочие характеристики.

Научная новизна исследования

Впервые определен предел прочности адгезивной связи на сдвиг

отечественного адгезивного материала «Компофикс-орто» в сравнительном

аспекте с зарубежным ортодонтическим адгезивом «Enlight» в сочетании с

использованием различных конструкций брекетов: самолигирующих «Damon Q» и

лигатурных «Orthos». Впервые дана оценка влияния прочности адгезивной связи с

использованием отечественного адгезива «Компофикс-орто» на структуру эмали
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при дебондинге. Впервые в сравнительном аспекте определена частота дебондинга

при использовании отечественного адгезива «Компофикс-орто» и зарубежного

адгезива «Enlight», наблюдаемая во время клинического исследования на

протяжении первых 26 недель ортодонтического лечения. Впервые изучена

относительная вязкость и зависящие от консистенции манипуляционные

характеристики отечественного адгезива «Компофикс-орто» в сравнительном

аспекте с импортным адгезивом «Enlight». Впервые обозначена клиническая и

клинико-экономическая эффективность применения адгезивов «Компофикс-орто»,

«Enlight» для фиксации брекетов. Впервые выполнен сопоставительный анализ

рабочих характеристик ортодонтических адгезивов «Компофикс-орто» и «Enlight».

Практическая значимость результатов исследования

На основании полученных данных в эксперименте и клинике отечественный

адгезив «Компофикс-орто» рекомендован для широкого применения в практике

врача-ортодонта для фиксации как самолигирующих, так и лигатурных брекетов.

Может стать полноценным заменителем его зарубежного аналога адгезива

«Enlight». Обладая пределом прочности в безопасном диапазоне, низкой вязкостью

и улучшенными рабочими характеристиками, адгезив может быть использован как

на зубах со здоровой эмалью, так и с атипичной эмалью. Сравнительная

клиническая и клинико-экономическая оценка результатов применения двух

адгезивов для фиксации брекет-системы определяет универсальным и

экономически целесообразным к использованию адгезивный материал

«Компофикс-орто».

Основные положения, выносимые на защиту

1 В результате экспериментального исследования определен предел

прочности адгезивных материалов на сдвиг «Компофикс-орто» и «Enlight», в

клиническом исследовании определена частота дебондинга данных материалов в
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течение первых 26 недель ортодонтического лечения. Среднее значение предела

прочности адгезивного материала на сдвиг «Компофикс-орто» ‒ 11,98‒12,17 МПа,

«Enlight» ‒ 22,51‒22,79 МПа. Средняя частота дебондинга была практически

одинакова: «Компофикс-орто» ‒ 2,188%, «Enlight» ‒ 2,143%.

2 Определена относительная вязкость и зависящие от консистенции

манипуляционные характеристики отечественного адгезива «Компофикс-орто» в

сравнительном аспекте с импортным адгезивом «Enlight». Низкая вязкость данных

адгезивов определили удобство и скорость работы для врача-ортодонта, а также

легкость проникновения в сетчатое основание брекета и хорошую адаптацию к

поверхности эмали.

3 Дана оценка влияния прочности связи адгезива на структуру эмали при

дебондинге в эксперименте и клинике для обоих адгезивов. В клиническом

исследовании после произошедшего дебондинга остатки адгезива были выявлены

на брекете, на поверхности эмали их практически не было. В экспериментальных

условиях ситуация была противоположной. После дебондинга с помощью

индентора испытательной машины остатки адгезива в большей степени были

выявлены на поверхности эмали.

4 Значение клинической эффективности у отечественного адгезива

«Компофикс-орто» ниже, чем у зарубежного адгезива «Enlight» на 0,045%, что

незначительно. Наибольшей клинико-экономической эффективностью по

критериям CER и ICER обладает адгезив «Компофикс-орто». Применение адгезива

«Enlight» требует высоких экономических затрат при практически аналогичной

клинической эффективности.

Апробация результатов диссертации и внедрение в практику

Результаты исследования внедрены в работу кафедры стоматологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет», а

также стоматологической клиники ООО «ОМЕГАДЕНТАЛ».
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Публикации

По теме диссертации опубликовано четыре научные работы: в журналах,

индексируемых ВАК – три, в материалах научно-практической конференции –

одна.

Личный вклад автора

Автором произведен анализ источников научной литературы по тематике

исследования, составлена программа диссертационной работы, осуществлена

выборка исследуемой группы пациентов и фиксация брекетов исследуемой группе

пациентов с последующим динамическим наблюдением в течение первых

26 недель ортодонтического лечения, подобраны экстрагированные зубы для

выполнения задач экспериментального исследования, подготовлены образцы для

испытания в лаборатории, проведены исследования в клинике, клинико-

экономические расчеты, статистическая обработка и анализ собранной

информации. Диссертационная работа завершается выводами и практическими

рекомендациями.

Объём и структура работы

Диссертационная работа состоит из 3 глав, содержит 164 страницы,

сопровождается 31 рисунками и 23 пояснительными таблицами, дополнена

4 приложениями.

Основные научные результаты

1 «История развития адгезивных техник в ортодонтии Часть I: со времен

появления смолы Bowen до концепции фотополимеризации» [26]. Проведено

исследование эволюции адгезивных материалов в области ортодонтии с учетом
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трансформации и появления новых ортодонтических конструкций, используемых

для перемещения зубов. Автором подобрано 90% научных публикаций из

печатных изданий и электронных научных информационных баз данных PubMed,

eLibrary, ScienceDirect, Springer, Wiley Library; изучены имеющиеся знания и

обобщены в хронологическом порядке; осуществлен сравнительный анализ теорий

и практик (90%); отмечена взаимосвязанность появления новых медицинских

методик и технологий и развития химико-фармацевтической промышленности;

сформулированы выводы, выявлена целесообразность исследовательской работы в

выбранной научной области (85%).

2 «История развития адгезивных техник в ортодонтии. Часть II. Появление

улучшенных адгезивов, современный статус адгезивных систем» [27].

Интегрированы знания о новых адгезивных техниках и их модификациях, о

влиянии сил адгезии на зубную эмаль, о фиксации ортодонтических конструкций

к атипичной эмали и реставрационным поверхностям, оценена потребность

практикующих врачей-ортодонтов в сокращении этапов адгезивной техники с

сохранением ее эффективности и качества результатов лечения. Автором

осуществлен поиск существующих исследований в предметной области,

подобрано 85% научных публикаций из печатных изданий и электронных научных

информационных баз данных PubMed, eLibrary, ScienceDirect, Springer, Wiley

Library; проведены синтез, анализ, сопоставление и обобщение результатов

научных исследований, графически представлена обновленная хронология

развития адгезивных техник в ортодонтии, сформулированы выводы и

рекомендации, подтверждена актуальность темы исследования (85%).

3 «Непрямой метод фиксации брекет-системы с использованием нового

отечественного адгезива» [4]. Исследование в контексте актуальной проблематики

врачебной деятельности практикующего ортодонта в выборе новых отечественных

материалов, методов и технологий, обеспечивающих одновременно с

оптимальными затратами временных и экономических ресурсов высокое качество

ортодонтической помощи, соответствующей современным стандартам ее оказания

в современных условиях ограничения импорта высокотехнологичной продукции и
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снижения ее доступности. Автором проведено клиническое исследование (прежде

не публиковавшееся) применения нового отечественного адгезива с непрямой

фиксацией брекетов для ортодонтического лечения 20-ти пациентов с

соблюдением клинических протоколов диагностики и лечения с целью освоения

нового отечественного адгезива и информирования профессионального

сообщества о функциональных его свойствах, наблюдаемых в клинике. Автором

разработан дизайн исследования (85%); определены критерии отбора пациентов,

участвующих в исследовании (70%); проведен лабораторный этап фиксации

брекетов на рабочих моделях, изготовлены каппы, зафиксированы брекеты

непрямым методом, осуществлено наблюдение пациентов на протяжении первых

26 недель ортодонтического лечения (100%); задокументированы случаи

дебондинга брекетов и дана количественная оценка частоты дебондинга (95%),

обследованы брекеты, подвергшиеся дебондингу, и выполнена оценка

модифицированного индекса остаточного адгезива (95%), проведен анализ и

обобщение полученных результатов (80%); сформулированы выводы (80%).

Дополнительно автором был представлен стендовый доклад «История

развития адгезивных техник в ортодонтии» на Всероссийской научно-

практической конференции «Теоретические и практические вопросы клинической

стоматологии» [25]. С целью передачи мировых научно-практических знаний,

изложенных в многочисленных публикациях, подготовлен систематический обзор

эволюционирования адгезивных техник и материалов для фиксации

ортодонтической аппаратуры. Кратко, содержательно и наглядно отражен большой

объем синтезированной и проанализированной научной информации по тематике,

подведены итоги и сделано заключение. Данное стендовое сообщение значимо не

только для врачей-ортодонтов, но и для исследователей-химиков, физиков,

отечественных производителей, совместно работающих над научными

проблемами в междисциплинарном пространстве для создания инновационных

отечественных продуктов в сфере медицины, так необходимых в объективных

условиях ограниченного импорта.
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ГЛАВА 1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1 Адгезия в ортодонтии

Адгезия − это сцепление двух разнородных веществ, находящихся в жидкой

и/или твердой фазе, которое обусловлено межмолекулярным взаимодействием в

поверхностном слое. Межмолекулярное взаимодействие может быть

механическим, химическим или диффузионным [13, 84].

Субстрат в ортодонтии − поверхность эмали зуба / реставрационного

материала, на которую фиксируется основание брекета с предварительно

нанесенным адгезивом.

Адгезивная система при работе с несъемной ортодонтической техникой

(брекет-системой) − комплект сложных материалов (протравливающий агент,

праймер, адгезив) в различных комбинациях, который способен осуществить

микромеханическую и химическую связь брекета с твердыми тканями зуба.

Адгезивная техника при работе с несъемной ортодонтической техникой

(брекет-системой) − процесс модификации эмали зуба / реставрационной

поверхности в планируемой зоне фиксации брекета/аттачмента с целью

обеспечения прочной связи брекета/аттачмента с эмалью зуба / реставрационной

поверхностью. Как правило, последовательно включает в себя этапы:

протравливание, прайминг, бондинг брекета/аттачмента к подготовленной

поверхности с помощью адгезива.

Адгезивная система с тотальным протравливанием − это разновидность

адгезивных систем, при работе с которыми эмаль зуба или реставрационная

поверхность обрабатываются 37%-м гелем ортофосфорной кислоты для создания

микромеханического сцепления с композитным материалом. Протравливающий

агент после обработки поверхности субстрата смывается.

Самопротравливающая адгезивная система − это разновидность

адгезивных систем, которые не требуют смывания протравливающего агента с

поверхности эмали зуба или реставрационной поверхности.
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Протравливающий агент − ортофосфорная кислота в жидком состоянии в

концентрации 37%, необходимая для образования микрошероховатости на эмали

зуба / реставрационной поверхности, что способствует проникновению

компонентов адгезива в эмаль зуба / реставрационную поверхность.

Гибридный слой − искусственная структура, которая формируется на

поверхности эмали / реставрационной поверхности после ее обработки

протравливающим агентом и инфильтрацией следующими компонентами

адгезивной системы [17].

Праймер − компонент адгезивной системы, предназначенный для

пропитывания структур протравленной поверхности эмали зуба / реставрационной

поверхности и формирования гибридного слоя, благодаря которому

осуществляется связь между брекетом с нанесенным на его основание адгезивом и

поверхностью эмали зуба / реставрационной поверхностью. Является сложным

химическим комплексом, основными компонентами которого являются

гидрофильные мономеры и растворитель.

Гидрофильный мономер − это низкомолекулярные метакрилаты (4-META;

HEMA; BPDM; PENTA; GPDM; PMDM; PMGDM), представляющие собой

полярные органические молекулы с низким показателем кислотности водной

среды pH и выраженными гидрофильными свойствами. Эти свойства в комбинации

с растворителем способствуют образованию ионных связей с гидроксиапатитами.

Растворитель − это сложное химическое вещество, которое способно

обеспечить жидкую однородную консистенцию праймера. Жидкая/полугелевая


[…]


была выше в 4,43 раза.

Более высокую клинико-экономическую эффективность адгезива

«Компофикс-орто» по отношению к «Enlight» подтвердил показатель ICER.

Расчеты показали, что при применении адгезива «Enlight» потребуется

дополнительно 18444,44 рублей для повышения клинической эффективности на

одну единицу зуба с зафиксированным брекетом.

Полученные результаты исследования обосновывают экономическую

целесообразность использования адгезива отечественного производства

«Компофикс-орто» (Владмива, Россия) для фиксации брекетов в ежедневной

практике врача-ортодонта.

Отечественный адгезив «Компофикс-орто» рекомендован для широкого

применения в практике врача-ортодонта для фиксации как самолигирующих, так и

лигатурных брекетов, металлических и керамических брекетов и может стать

полноценным качественным заменителем его зарубежного аналога адгезива

«Enlight».
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ВЫВОДЫ

1 Для фиксации брекет-системы применяют адгезивы химического

отверждения, светоотверждаемые, гибридные, термоотверждаемые, содержащие и

не содержащие фтор. Каждая группа адгезивов обладает уникальными

химическими и физико-механическими характеристиками, преимуществами и

недостатками применения в различных клинических ситуациях и методах

фиксации брекет-системы. Светоотверждаемые адгезивы наиболее широко

применяемая группа адгезивов при прямом и непрямом методе фиксации брекет-

системы. Сильная сторона светоотверждаемых адгезивов ‒ отсроченная

полимеризация и высокая прочность. Наличие фтора в их составе способствует

снижению риска образования очагов деминерализации эмали вокруг брекетов во

время длительного периода ортодонтического лечения.

2 Предельная прочность адгезивной связи на сдвиг в группе 1, где был

использован для прямой фиксации брекета «Orthos» адгезив «Enlight» совместно со

светоотверждаемым праймером «Orthosolo», больше на 1,28 МПа, чем в группе 2,

где был использован для прямой фиксации брекета «Damon Q» адгезив «Enlight»

совместно со светоотверждаемым праймером «Orthosolo», в среднем различается

статистически незначимо (р > 0,05). Также незначимо различается (на 0,19 МПа)

средняя предельная прочность адгезивной связи на сдвиг в группе 3, где был

использован для прямой фиксации брекета «Orthos» адгезив «Компофикс-орто»

совместно со светоотверждаемым праймером «Компофикс-орто», и группе 4, где

был использован для прямой фиксации брекета «Damon Q» адгезив «Компофикс-

орто» совместно со светоотверждаемым праймером «Компофикс-орто» (р > 0,05).

Используемая конструкция брекета практически не повлияла на предельную

прочность адгезивной связи на сдвиг. В группах 3 и 4 среднее значение предельной

прочности адгезивной связи на сдвиг ниже в 1,8‒1,9 раза, чем в группах 1 и 2, что

статистически значимо (p < 0,001).
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Значения индекса остаточного адгезива в эксперименте для большинства

образцов (от 88,0% для «Enlight» до 96,0% для «Компофикс-орто») равно 3

(χ2 = 14,63, p = 0,03), в клинике (от 83,333% для «Enlight» до 85,714% для

«Компофикс-орто») равно 1 (χ2 = 3,34, df = 1, p = 0,006).

Различия экспериментальных и клинических значений индекса остаточного

адгезива (ИОА) объясняется невозможностью полного переноса условий,

возникающих в полости рта, в лабораторию. Возможное попадание поддесневой

жидкости на поверхность эмали при фиксации брекета, недостаточная видимость

рабочего поля и фотополимеризация адгезива, активация брекет-системы при

переходе на более жесткие дуги, нанесение детализирующих изгибов, создающих

нагрузки в разных плоскостях на скручивание, растяжение, сдвиг, отличают

условия клиники от эксперимента.

3 Отечественный адгезив «Компофикс-орто» и адгезив зарубежного

производства «Enlight» являются светоотверждаемыми универсальными

ортодонтическими адгезивами, применяемыми для фиксации как металлических,

так и керамических брекет-систем. Оба адгезива обладают низкой вязкостью.

Предел прочности адгезивной связи на сдвиг адгезива «Компофикс-орто» ниже чем

у адгезива «Enlight» в 1,8‒1,9 раза. Адгезив «Компофикс-орто» фторсодержащий,

адгезив «Enlight» не содержит фтора. Частота дебондинга по неизвестной причине

в течение первых 26 недель ортодонтического лечения с помощью адгезивов

«Компофикс-орто» (2,188%) и «Enlight» (2,143%) была практически одинакова

(χ2 = 0,01, df = 1, p = 0,97). Частота дебондинга была выше для премоляров, чем для

клыков и резцов. Большинство случаев дебондинга в обеих группах было

зарегистрировано в конце периода от 14 до 26 недель ортодонтического лечения.

4 При определении относительной вязкости оба адгезива имели

практически одинаковую консистенцию и вязкость. Гипотеза об однородности

адгезивов «Компофикс-орто» и «Enlight» по их относительной вязкости не может

быть отвергнута на уровне значимости 0,05. Низкая вязкость адгезивов

«Компофикс-орто» и «Enlight» определяет удобство и скорость работы для врача-
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ортодонта: отсутствие липкости, легкость проникновения адгезива в сетчатое

основание брекета, обеспечивая тем самым хорошее краевое прилегание.

5 Значения клинической эффективности двух сравниваемых адгезивов

отличается незначительно: у «Компофикс-орто» оно ниже на 0,045% или, если

выразить это в единицах зубов c зафиксированными брекетами, адгезивом

«Компофикс-орто» можно зафиксировать на 0,45 зуба меньше, чем адгезивом

«Enlight». В то же время оценка соотношения «стоимость-эффективность»

сравниваемых адгезивов (CER) у «Компофикс-орто» выгоднее в 4,43 раза. Более

высокую клинико-экономическую эффективность адгезива «Компофикс-орто» по

отношению к «Enlight» подтверждает показатель ICER (прирост соотношения

«стоимость-эффективность»): для повышения клинической эффективности на одну

единицу зуба с зафиксированным брекетом с применением адгезива «Enlight»

потребуется дополнительно 18444,44 рублей.

6 На основании изученных химических, физико-механических свойств,

полученных результатов испытаний по определению предела прочности

адгезивной связи на сдвиг и относительной вязкости в эксперименте, проведенных

клинических исследований, начиная с формирования групп пациентов,

участвующих в клинических исследованиях, и последующего осуществления

фиксации пациентам брекетов с помощью адгезивов «Компофикс-орто» и

«Enlight», 26-ти недельного динамического наблюдению за группами пациентов с

установленными брекетами, определения частоты дебондинга, а также оценки и

анализа клинической и клинико-экономической эффективности использования

исследуемых адгезивов отечественного и зарубежного производства, разработаны

клинические рекомендации, которые внедрены в работу кафедры стоматологии

федерального государственного бюджетного образовательного учреждения

высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет а

также стоматологической клиники ООО «ОМЕГАДЕНТАЛ».
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

Отечественный адгезив «Компофикс-орто» рекомендован для широкого

применения в практике врача-ортодонта для фиксации как самолигирующих, так и

лигатурных брекетов, металлических и керамических брекетов. Может стать

полноценным заменителем его зарубежного аналога адгезива «Enlight». Обладая

пределом прочности адгезивной связи на сдвиг в безопасном диапазоне, данный

адгезив может быть использован как на зубах со здоровой эмалью, так и с

атипичной эмалью. Может быть рекомендован с целью снижения рисков

возникновения очагов деминерализации эмали вокруг брекета во время

длительного периода ортодонтического лечения частичной брекет-системой у

детей и подростков с морфологически незрелой эмалью. Низкая вязкость и

отсутствие флотирования брекета при позиционировании является преимуществом

данного адгезива и обуславливает рекомендации к его применению в области

вторых моляров, частично прорезавшихся зубов, дистопированных зубов, где

особенно необходима безукоризненная адаптация брекета к поверхности эмали

зуба, зачастую в условиях недостаточного обзора рабочего поля.

Фиксация брекетов с помощью композитного адгезива «Компофикс-орто»

чувствительно к технике исполнения, как и у любого светоотверждаемого

композитного адгезива. Во избежание манипуляционных ошибок и неудач

необходимо следовать инструкции производителя, а также следующим

клиническим рекомендациям. Обязательной является тщательная изоляция

рабочего поля, которая может быть проведена с помощью ретрактора,

абсорбирующих стоматологических прокладок. При подготовке поверхности

эмали к фиксации брекета использовать технику тотального протравливания

эмали, руководствуясь постулатом, что лучше протравить большую зону эмали,

чем немного меньшую. Важность данной рекомендации связана с тем, что при

установке даже части брекета на непротравленную эмаль создается незащищенный

ретенционный пункт под брекетом, что может привести к возникновению кариеса.

Во время позиционирования брекета следует учитывать, что прижатие брекета к

129

поверхности эмали может быть осуществлено только после окончательного выбора

местоположения брекета. Если отсутствует уверенность, что удаление излишков

адгезива может нарушить покой брекета, необходимо отложить эту процедуру до

окончания фотополимеризации.

При снятии брекет-системы, зафиксированной с помощью адгезива

«Компофикс-орто», врачу-ортодонту следует учитывать, что большая часть

адгезива останется на поверхности эмали и потребуется последовательное

удаление остатков адгезива с помощью вращающихся инструментов с алмазным

напылением, финишных полировочных дисков и конусов.

Лояльная ценовая политика отечественной фирмы-изготовителя адгезива

«Компофикс-орто» может быть использована для снижения стоимости фиксации

брекет-системы в стоматологических учреждениях и сделает ортодонтическую

помощь доступнее для пациентов.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ГОСТ – Государственный Стандарт

ЗЧЛА – зубочелюсно-лицевая аномалия

ИOA – индекс остаточного адгезива

ИОАК − индекс остаточного адгезива «Компофикс-орто»

ИОАE – индекс остаточного адгезива «Enlight»

КЭБ – клиническая эффективность фиксации брекетов (бондинга)

РЭМ – растровый электронный микроскоп

Bis-GMA – бисфенол-А-глицидилметакрилат

СER – Cost-Effectiveness Ratio (соотношение «стоимость-эффективность»)

CI – Calculus Index (Индекс зубного камня)

DI – Debris Index (Индекс зубного налета)

ICER – Incremental Cost-Effectiveness Ratio (прирост соотношения

«стоимость-эффективность»)

ISO – International Organization for Standartization (название Международной

Организации по Стандартизации)

OHI-S – Oral Hygiene Index Simplified (индекс гигиены рта упрощенный)

pH – показатель кислотности водной среды

TEGDMA – триэтиленгликолметакрилат
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Приложение Б (справочное)
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Приложение В (справочное)

Форма информированного добровольного согласия на проведение
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Приложение Г (справочное)

Медицинская карта ортодонтического пациента
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