Отзыв

члена диссертационного совета Ткаченко Татьяны Борисовны на диссертацию Гончарик Ирины Николаевны «Обоснование выбора современных адгезивов, применяемых для фиксации брекетов, в практике врача-ортодонта», представленную на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология

Актуальность исследования

Согласно данным Всемирной организации здравоохранения, зубочелюстные аномалии занимают третье место после кариеса зубов и воспалительных заболеваний пародонта. Наиболее востребованным методом лечения аномалий прикуса и положения зубов является использование брекет-системы. Фиксация брекетов к поверхности зуба осуществляется с помощью адгезивных систем. Прочность созданной адгезивной связи между брекетом и поверхностью зуба определяет успешность ортодонтического лечения и его сроки. Стремясь к достижению наилучших рабочих характеристик адгезивов, их производители непрерывно совершенствуют и оптимизируют их состав. Среди материалов, применяемых для фиксации брекетов в ортодонтии, зарубежные адгезивы на основе композитных смол занимают лидирующие позиции. Важно отметить, что в Российской Федерации создан ортодонтический адгезив «Компофикс-орто» на основе метакрилатных олигомеров. Однако сведения о клиническом применении отечественного ортодонтического адгезива, его физических свойствах, рабочих характеристиках, а также сравнительных данных о клинической и клинико-экономической эффективности применения отечественного адгезива «Компофикс-орто» с зарубежным адгезивом «Enlight» в доступных информационных источниках практически отсутствуют.

В этой связи диссертационное исследование Гончарик Ирины Николаевны на тему «Обоснование выбора современных адгезивов, применяемых для фиксации брекетов, в практике врача-ортодонта» является актуальной.

Цель работы хорошо аргументирована, импонирует направленностью на улучшение качества работы врачей-ортодентов современными адгезивными системами путем распространения знаний среди профессионального сообщества о физических свойствах, манипуляционных характеристиках и рациональности применения нового отечественного адгезива «Компофикс-орто».

Достоверность, степень обоснованности научных положений, выводов и

Данные, представленные в диссертации, изложены последовательно, четко и логично. Объективность и достоверность полученных результатов обеспечена достаточным объемом материалов научного исследования, проведением клинических и экспериментальных исследований в соответствии с соблюдением логически разработанного дизайна исследования. Диссертантом был проведен отбор групп из 30 пациентов для участия в клиническом исследовании, отбор и исследование 100 экстрагированных зубов в эксперименте по принятым в научной работе признакам, исключая факторы, которые могут повлиять на результат исследования. Материал, послуживший фундаментом исследования, был собран автором в 2020-2024 гг.

Работа написана научным литературным языком, стиль изложения характеризуется логичностью и четкостью. Выводы четко сформулированы и соответствуют поставленным задачам.

Обработка результатов исследования проведена с использованием современных статистических методов, данное обстоятельство позволяет признать результаты и выводы работы достоверными. Выводы и практические рекомендации убедительны и конспективны, соответствуют содержанию работы.

Материалы диссертации и ее основные положения были опубликованы в рецензируемых научных изданиях. Результаты исследования были представлены и обсуждены на всероссийской научной конференции.

Таким образом, научные положения, выводы и практические рекомендации, сформулированные в диссертации Гончарик Ирины Николаевны, являются достоверными и представляют интерес для медицинской науки. Полученные данные о новом отечественном адгезиве «Компофикс-орто» представляют практический интерес для врачей-ортодонтонтов, исследователей-химиков, физиков, отечественных производителей, совместно работающих над научными проблемами в междисциплинарном пространстве для создания инновационных отечественных продуктов в сфере медицины.

Научная новизна диссертационного исследования

Научная новизна работы не вызывает сомнений, так как путем проведения сравнительного клинического и экспериментального исследований автор обосновал выбор адгезивов, применяемых для фиксации брекетов, в практике врача-ортодонта, принимая во внимание их клиническую и клинико-экономическую эффективность. Оценивая новизну диссертационной работы,

представляется необходимым отметить ключевые моменты исследования, произведенные впервые:

1. Автором определен предел прочности адгезивной связи на сдвиг отечественного адгезивного материала «Компофикс-орто» в сравнительном аспекте с зарубежным ортодонтическим адгезивом «Enlight» в сочетании с использованием самолигирующих и лигатурных брекетов.
2. Дана оценка влияния прочности адгезивной связи с использованием отечественного адгезива «Компофикс-орто» на структуру эмали при дебондинге.
3. Определена частота дебондинга при использовании отечественного адгезива «Компофикс-орто» и зарубежного адгезива «Enlight», наблюдаемая во время клинического исследования на протяжении первых 26 недель ортодонтического лечения.
4. Изучена относительная вязкость и зависящие от консистенции манипуляционные характеристики отечественного адгезива «Компофикс-орто» в сравнительном аспекте с импортным адгезивом «Enlight».
5. Обозначена клиническая и клинико-экономическая эффективность применения адгезивов «Компофикс-орто», «Enlight» для фиксации брекетов.
6. Выполнен сопоставительный анализ рабочих характеристик ортодонтических адгезивов «Компофикс-орто» и «Enlight».

Значимость для науки и практики полученных автором результатов

На основании полученных в исследовании экспериментальных данных, а также показателей клинической и клинико-экономической эффективности применения адгезивов для фиксации брекетов в практике врача-ортодонта, определено, что адгезив «Компофикс-орто» сопоставим по своим свойствам с зарубежным аналогом, его использование является экономически выгодным и целесообразным.

Результаты диссертационной работы используются при проведении теоретических и практических занятий на кафедре стоматологии федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» и внедрены в практическую работу клиник ООО «ОМЕГАДЕНТАЛ».

Все четыре положения, выносимые на защиту, вполне обоснованы, доказаны результатами большого объема исследований и всесторонним изучением полученных данных, подтверждены проведенными статистическими методами анализа.

Структура и содержание работы

Диссертационная работа Гончарик И.Н. написана по общепринятому образцу, изложена на 164 страницах машинописного текста и состоит из введения, глав «Обзор литературы», «Материалы и методы», «Результаты исследования», заключения, выводов, практических рекомендаций, списка литературы, который представлен 175 источниками (33 отечественных и 142 зарубежных), приложения. Работа иллюстрирована 31 рисунком и 23 таблицами.

Во введении автором убедительно определены актуальность выбранной темы, четко поставлены его цели и задачи, представлена научная новизна и практическая значимость, сведения об апробации, публикациях, объеме и структуре работы, обозначен личный вклад, а также сформулированы положения, выносимые на защиту. Число публикаций по теме диссертаций достаточно, работа апробирована, выполнен доклад на всероссийской научной конференции.

Первая глава представляет собой полный и разносторонний обзор отечественной и зарубежной научной литературы по теме исследования. Литературный обзор включает восемь подразделов, в которых изложены общие вопросы адгезии в ортодонтии, требования к адгезивам в ортодонтии, истории развития адгезивных техник в ортодонтии, классификации адгезивных систем в ортодонтии, адгезивной подготовки эмали, вязкости ортодонтического адгезива, предела прочности адгезивной связи и методов ее определения, систематического обзора исследований предельной прочности адгезивных систем на сдвиг в экспериментальных условиях.

Во второй главе, посвященной материалам и методам исследования, изложены все использованные в работе экспериментальные, клинические и статистические методики, которые были реализованы автором диссертационной работы. Широкая вариабельность использованных методов исследования подтверждает достоверность полученных данных.

Третья глава отражает результаты определения относительной вязкости адгезивов «Компофикс-орто» и «Enlight», предельной прочности адгезивной связи на сдвиг в эксперименте, исследований прочности адгезивной связи в клинике, а также показатели клинической и клинико-экономической эффективности применения отечественного и зарубежного адгезивов для фиксации брекетов. Результаты диссертационного исследования подвергнуты современным методам статистического анализа.

В главе Заключение автор представляет краткий и всесторонний обзор полученных результатов по теме исследования. Выводы в заключительной

части работы сформулированы четко и отражают выполнение в ходе проведенного исследования всех изначально поставленных задач.

В диссертационной работе также представлены Практические рекомендации для врачей-ортодонтонтов по применению нового отечественного адгезива «Компофикс-орто» для фиксации брекетов. Данные рекомендации конкретны и клинически значимы.

В целом научная работа написана в соответствии с существующими правилами и требованиями, предъявляемыми к диссертационным работам. Принципиальных замечаний по содержанию, завершенности и оформлению диссертации, которые могли бы снизить общую положительную оценку, нет.

Во время ознакомления с диссертацией возникли два вопроса:

1. Какие инновационные пути развития адгезивов в области ортодонтии Вам известны?

2. Чем можно объяснить широкую вариабельность значений предела прочности адгезивной связи на сдвиг, приведенных Вами в обзоре литературы?

Заключение

Диссертация Гончарик Ирины Николаевны на тему: «Обоснование выбора современных адгезивов, применяемых для фиксации брекетов, в практике врача-ортодонта» соответствует основным требованиям, установленным Приказом от 19.11.2021 № 11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском государственном университете», соискатель Гончарик Ирина Николаевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата медицинских наук по научной специальности 3.1.7. Стоматология. Нарушения пунктов 9 и 11 указанного Порядка в диссертации не установлены.

Член диссертационного совета

доктор медицинских наук, доцент,

заведующий кафедрой стоматологии детского возраста и ортодонтии

ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова

Т.Б. Ткаченко

17.05.2024

Подпись руки заверяю: *Ткаченко Т.Б.*
Специалист по кадрам
М.А. Пищелёва
05 2024